HNPR-2012-20005
湖南省林业厅文件

湘林种〔2012〕13号
[image: image1.png]

湖 南 省 林 业 厅

关于印发《湖南省<林木种子生产许可证>和<林木种子经营许可证>核发管理办法（修订）》的通知

各市州、县市区林业局，厅直有关单位：

为进一步规范我省《林木种子生产许可证》和《林木种子经营许可证》核发的行政审批工作，加强《林木种子生产许可证》和《林木种子经营许可证》核发的行政审批监督管理，提高审批效率，根据《中华人民共和国种子法》、《湖南省实施〈中华人民共和国种子法〉办法》、《中华人民共和国行政许可法》和《湖南省人民政府关于扩大县（市）部分经济社会管理权限的决定》（湖南省人民政府令第249号）等法律法规的规定，省林业厅修订了《湖南省<林木种子生产许可证>和<林木种子经营许可证>核发管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。

                                   湖南省林业厅
2012年11月6日
抄报：国家林业局国有林场和林木种苗工作总站

湖南省林业厅办公室                        2012年11月13日印发

湖南省《林木种子生产许可证》和

《林木种子经营许可证》核发管理办法

（修订）

第一章  总  则

第一条  为规范《林木种子生产许可证》和《林木种子经营许可证》的审核、审批和管理，根据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国种子法》、《湖南省实施<中华人民共和国种子法>办法》、国家林业局《关于实行〈林木种子生产许可证〉和〈林木种子经营许可证〉制度的通知》等有关规定，制定本办法。

第二条  本办法所称林木种子，是指用于国土绿化和林业生产的乔木、灌木、木质藤本、草本的籽粒、果实和根、茎、苗、芽、叶等繁殖材料或者种植材料。

第三条  在本省行政区域内申请核发《林木种子生产许可证》

和《林木种子经营许可证》以及从事林木种子生产、经营许可证管理的适用本办法。

第4条  主要林木的商品种子生产实行许可证制度，生产主

要林木商品种子应办理《林木种子生产许可证》，并按《林木种子生产许可证》的规定生产林木种子。

凡经营林木种子必须办理《林木种子经营许可证》，并按《林木种子经营许可证》的规定经营林木种子。但农民个人剩余的自繁、自用的常规种子、种子经营者专门经营的不再分装的包装种子以及受具有种子经营许可证的种子经营者书面委托代销其种子的除外。

第二章  核发范围与机关

第五条  《林木种子生产许可证》按如下权限核发：

种子园、采穗圃、母树林、采种基地等良种种子（穗条）和主要造林树种良种苗木的《林木种子生产许可证》，由生产所在地县级人民政府林业行政主管部门审核，省人民政府林业行政主管部门核发。

其他林木种子和苗木的《林木种子生产许可证》，由生产所在地县级人民政府林业行政主管部门核发。

第六条  《林木种子经营许可证》按如下权限核发：

（一）从事林木种子进出口业务的公司和实行选育、生产、经营相结合且注册资金2000万元以上的的种子公司的《林木种子经营许可证》，由省人民政府林业行政主管部门审核后，报国务院林业行政主管部门核发。

（二）种子园、采穗圃、母树林、采种基地等良种种子（穗条）和主要造林树种良种苗木的《林木种子经营许可证》，由生产所在地县级人民政府林业行政主管部门审核，省人民政府林业行政主管部门核发。

（三）其他林木种子和苗木的《林木种子经营许可证》，由经营者所在地县级人民政府林业行政主管部门核发。

林木种子经营者取得《林木种子经营许可证》后，再向工商行政管理机关申请办理或者变更营业执照。

第三章  申领条件

第七条  申请林木良种生产许可证的单位和个人，应当具备下列条件：

（一）具有经省或国家林木品种审定委员会审定或认定通过并公告的主要林木良种的繁殖材料。生产具有植物新品种权的新品种种子还应当提供品种权证明并取得品种权人的书面授权书。

（二）具有繁殖主要林木良种籽粒、果实等有性繁殖材料的隔离和培育条件，或具有生产林木良种根、茎、苗、芽、叶等无性繁殖材料和种植材料的繁殖和培育条件。

（三）具有无检疫性病虫害的种子生产地点。

（四）具有独立承担民事责任的能力。

（五）具有与主要林木良种生产相适应的生产设施。生产籽粒、果实等有性繁殖材料的，应当具有晒场或种子烘干设备、仓储等设施；生产无性繁殖材料和种植材料的，应当具有荫棚、炼苗场或其它栽培设施。

（六）生产籽粒、果实等有性繁殖材料的，应当具有恒温培养箱、扦样器、天平等必要的种子检验仪器设备；生产无性繁殖材料和种植材料的，应具有游标卡尺、钢卷尺等质量检验仪器设备。

（七）具有1名以上经省级以上林业行政主管部门培训、考核合格并取得专业资格证书的林木种子生产和检验技术人员。

（八）杉木、马尾松、湿地松、杨树、油茶、板栗等主要造林树种良种苗木的生产者必须具有一定的生产规模，集中连片。
（九）法律、法规规定的其他条件。

第八条  从事其他林木种子生产的单位和个人，申请领取林木种子生产许可证应当具有下列条件：

（一）具有繁殖籽粒、果实等有性繁殖材料的隔离和培育条件，或具有生产根、茎、苗、芽、叶等无性繁殖材料和种植材料的繁殖和培育条件。

（二）具有无检疫性病虫害的种子生产地点或者县级以上人民政府林业行政主管部门确定的采种林。

（三）具有与种子生产相适应的资金及独立承担民事责任的能力。

（四）具有必要的生产设施，其中生产籽粒、果实等有性繁殖材料的，应当有晒场或者种子烘干设备、仓储设施。

（五）生产籽粒、果实等有性繁殖材料的，应具有恒温培养箱、天平、扦样器等种子检验仪器设备；生产无性繁殖材料和种植材料的，应具有游标卡尺、钢卷尺等检验仪器设备。

（六）具有经县级以上林业行政主管部门培训、考核合格并取得专业资格证书的种子生产和检验技术人员。

（七）法律、法规规定的其他条件。

第九条  申请林木良种经营许可证的单位和个人，应当具备下列条件：

（一）具有与经营林木良种的种子种类和数量相适应的资金及独立承担民事责任的能力。

（二）具有与经营林木良种的种类、数量相适应的营业场所及加工、包装、储藏保管设施。

    （三）经营籽粒、果实等有性繁殖材料的应具有恒温干燥器、培养箱、扦样器、天平等必要的种子检验仪器设备；经营无性繁殖材料和种植材料的，应有游标卡尺、钢卷尺等质量检验仪器设备。

（四）具有1名以上经省级以上林业行政主管部门培训、考核合格并取得专业资格证书的林木种子检验和储藏保管技术人员。

（五）法律、法规规定的其他条件。

第十条  申请其他林木种子经营许可证的单位和个人，应当具备下列条件：

（一）具有与经营种子种类和数量相适应的资金及独立承担民事责任的能力，法律法规对企业注册资金有规定的按规定执行。

（二）具有与经营种子的种类、数量相适应的营业场所及加工、包装、贮藏保管设施。

（三）经营籽粒、果实等有性繁殖材料的，应有种子质量检验必要的仪器设备；经营无性繁殖材料和种植材料的，应有游标卡尺、钢卷尺等质量检验仪器设备。

（四）具有经县级以上林业行政主管部门培训、考核合格并取得职业资格证书的种子检验人员和贮藏保管技术人员。

（五）法律、法规规定的其他条件。

第十一条  向国务院林业行政主管部门申请林木种子经营许可证的，其申领条件按国家有关规定执行。

第四章  申报材料

第十二条  申请领取林木种子生产许可证应向审核机关提交以下材料：

（一）主要林木种子生产许可证申请表，需要保密的由申请单位或个人注明。

（二）种子检验人员和种子生产技术人员资格证明。

（三）种子晒场或种子烘干设备、种子仓储设施等主要生产设施情况介绍、照片和产权证明。

（四）种子生产地点的检疫证明和情况介绍。

（五）生产林木种子的树种（品种）名称。申请林木良种生产许可证的，还应提供生产良种的简要性状、审定或认定的批准文件等情况介绍；具有植物新品种权的，还应提供品种权人的书面证明或品种生产授权证明；生产转基因品种的，还应当提供转基因产品商品化生产许可的批准文件。

（六）有种子生产档案、标签等质量保证制度。

第十三条  申请林木种子经营许可证应向审核机关提交以下材料：

（一）林木种子经营许可证申请表。

（二）种子检验人员、贮藏保管人员的资格证明。
（三）种子检验仪器和加工、包装、贮藏保管设备清单、照片及产权证明。

（四）种子经营场所的照片、产权证或租赁合同等。

（五）有种子经营档案、标签等质量保证制度。

向国务院林业行政主管部门申请种子经营许可证的，按国家有关规定向审核机关报送有关材料。

第五章  审批发证

第十四条  申请林木种子生产许可证和林木种子经营许可证按以下程序办理：

（一）申请者按本办法的规定向县级林业行政部门提出申请并提交申报材料。

（二）申领林木种子生产许可证的，县级林业部门审核时应当对生产地点和晾晒烘干、仓储等主要生产设施、检验设施和仪器设备进行实地考察。

申领林木种子经营许可证的，县级林业部门审核时应当对经营场所、加工贮藏设施、检验设施和仪器等进行实地考察。

（三）审核认为不符合发证条件的，应书面通知申请人并说明原因。

审核认为符合本办法规定条件的，签署审核意见，发给或报请上级审批机关发放林木种子生产许可证或林木种子经营许可证。

上级审批机关认为不符合审批条件的，退回审批机关并说明原因。审批机关应将不予批准的原因书面通知申请人。审批机关认为有必要的可进行实地审查。

第十五条  林木种子生产许可证应当注明许可证编号、生产者名称、生产者地址、负责人、发证机关、发证时间，生产种子的种类或品种、地点、面积、有效期限等项目。

第十六条  林木种子生产许可证按如下要求填写：

（一）许可证编号：括号内填“湘+发证机关代码+S+发证年份后两位数”，第××××号填许可证四位数发证顺序号。

（二）生产者名称：填写符合国务院《工商企业名称登记管理规定》的名称。

（三）生产者地址：填写生产者主要办事机构所在县（市、区）、乡（镇）、村或街道、门牌等。

（四）负责人：企事业单位填写法定代表人姓名，个体生产者填写出资人姓名。

（五）有效期限为签发之日起3年。

（六）发证机关：盖核发机关印章。

（七）发证日期：填核发机关领导签发同意意见的日期。

（八）生产种类：指批准生产的所有林木种子的种类和品种，要注明生产的是良种繁殖材料（种子）、良种种植材料（苗木），还是普种繁殖材料（种子）、普种种植材料（苗木）；繁殖材料（种子）的种类具体到种或品种，种植材料（苗木）的种类载明主要品种后按造林苗、经济林苗、城镇绿化苗、花卉等项填写。

（九）面积：指种子生产总面积，单位公顷。

（十）生产地点：填写种子生产基地所在的县（市、区）、乡（镇、林场）、村（林区）、小地名（林班、小班），有多处生产基地的，要分别填写。

第十七条  林木种子经营许可证应当注明许可证编号、经营者名称、经营者地址、负责人、有效期限、有效区域、发证机关、发证日期和种子经营种类、经营地点、经营方式等项目。

第十八条  林木种子经营许可证按如下要求填写：

（一）许可证编号：括号内填“湘+发证机关代码+J+发证年份后两位数”，第××××号填许可证四位数发证顺序号。

（二）经营者名称：填写符合国务院《企业名称登记管理规定》的名称。

（三）经营者地址：填写经营者主要办事机构所在县（市、区）、乡（镇）、村或街道、门牌等。

（四）负责人：企事业单位填写法定代表人姓名，个体经营者填写出资人姓名。

（五）有效期限为签发之日起3年。

（六）有效区域：按行政区域填写，由发证机关在其管辖范围内确定，最小至县级，如在经营许可证规定的有效区域外设立分支机构的，须在分支机构所在地重新办理林木种子经营许可证。

（七）发证机关：盖核发机关印章。

（八）发证日期：填核发机关领导签发同意意见的日期。

（九）经营种类：指批准经营的所有林木种子的种类和品种，要注明生产的是良种繁殖材料（种子）、良种种植材料（苗木），还是普种繁殖材料（种子）、普种种植材料（苗木）；繁殖材料（种子）的种类具体到种或品种，种植材料（苗木）的种类载明主要品种后按造林苗、经济林苗、城镇绿化苗、花卉等项填写。

（十）经营地点：填写企业的主要经营场所所在的县（市、区）、乡（镇）、村或街道、门牌等。

（十一）经营方式：填写批发、零售、批零兼营、进出口等。

第六章  变更换证

第十九条  林木种子生产许可证、经营许可证期满后需申领新证的，种子生产者、经营者应在期满前3个月，持原证重新申请。重新申请的程序和原申请的程序相同。

第二十条  种子生产者在种子生产许可证有效期限内改变许可证核准的生产者名称、地址、负责人和生产地点、种类、面积的，应当向原发证机关提交变更申请书和相关的证明材料，申请办理变更手续，换发生产许可证。变更事项超出原发证机关权限的，应重新申请新证。

第二十一条  经营者在种子经营许可证有效期限内改变许可证核准的经营企业名称、地址、负责人和经营地点、方式、种类及有效区域的，应当向原发证机关提交变更申请书和相关的证明材料，申请办理变更手续、换发经营许可证。变更事项超出原发证机关权限的，应重新申请新证。

第七章  监督管理

第二十二条  《林木种子生产许可证》和《林木种子经营许可证》是林木种子生产者和经营者生产、经营林木种子的凭证。生产者、经营者必须按许可证核定的生产、经营地点及生产、经营种类进行生产经营，不得自行涂改、变更内容、范围。

第二十三条  《林木种子生产许可证》和《林木种子经营许可证》，除林业行政主管机关外，其他任何单位和个人不得扣留、收缴、吊销。

第二十四条  林木种子生产者、经营者因故停止生产、经营的，应将许可证交回原发证机关。

第二十五条  《林木种子生产许可证》和《林木种子经营许可证》分正本和副本（各1本），正本应悬挂在生产或经营场所的醒目位置。

第二十六条  许可证遗失，生产者或经营者须先向原发证机关提交遗失证明，并登报声明作废后，重新办理新证。
第二十七条  未取得《林木种子生产许可证》、《林木种子经营许可证》或者伪造、变造、买卖、租借《林木种子生产许可证》、《林木种子经营许可证》，或者未按照许可证的规定生产、经营林木种子的，按《种子法》第六十条有关规定处罚。

第二十八条  林木种子生产、经营者在领取生产或经营许可证后生产、经营假、劣林木种子的，按《种子法》第五十九条有关规定处罚。

第二十九条  林木种子经营者在异地设立分支机构未按规定备案的，按《种子法》第六十二条的有关规定处罚。

第三十条  林业行政主管部门对不具备条件的林木种子生产者、经营者核发林木种子生产许可证或林木种子经营许可证的，按《种子法》第七十条的有关规定处罚。

第三十一条  林业行政主管部门依法吊销违法行为人的林木种子经营许可证后，应当通知工商行政管理机关依法注销或者变更违法行为人的营业执照。

第八章  附  则

第三十二条  本办法由省林业厅负责解释。

第三十三条  本办法自公布之日起执行。
附表：
湖南省林木种子生产、经营许可证发证机关代码

	发证机关
	发证代码

	省林业厅
	湘S

	长沙市
	湘A

	株洲市
	湘B

	湘潭市
	湘C

	衡阳市
	湘D

	邵阳市
	湘E

	岳阳市
	湘F

	常德市
	湘J

	张家界
	湘G

	益阳市
	湘H

	永州市
	湘M

	郴州市
	湘L

	娄底市
	湘K

	怀化市
	湘N

	湘西州
	湘U

林木种子生产、经营申请表式样

《林木种子生产许可证》申请表
	种子专用

	生产者

	法定代表人

	地  址

	邮政编码

	生产地点

	邮政编码

	联系人

	电    话

	申请日期
	年    月   日

	一般林木种子生产
	树种名称

	预计年产量
	种子        公斤
	穗条     万条（万根）

	采种基地

批准文号

	采种林分

或采穗圃所在地址及范围

	采种林分或采穗圃简况

	林木良种生产
	生产良种类型
	良种名称
	树龄
	面 积

(公顷）
	产 量

（公斤、条/根）
	生产地点

	种子园

	母树林

	采穗圃

	林木品种审定机构

	审定或认定证书编号

	良种基地建设批准文号

	种子园或母树林结实情况

	建园（圃）繁殖材料来源

	种子检验

储藏设施

等情况简介

	技术人员情况
	姓名
	性别
	培训单位
	资格证书编号
	资格证书有效期

	检验技术人员

	生产技术人员

	审

核

︵

批

︶

机

关

填

写
	审核意见
	审核机关负责人（签字）       审核机关（盖章）

年    月    日

	审批意见
	审批机关负责人（签字）       审批机关（盖章）
年    月    日

	生产许可证编号

	有效期至
	年    月    日

	经办人

说明：“种子检验、储藏设施等情况简介”栏分别填写种子冷库（常温库）的地点、面积、贮备能力、有关设备名称等内容。

《林木种子生产许可证》申请表

	苗木专用

	生产者

	法定代表人

	地  址

	邮政编码

	生产地点

	联系人

	电   话

	生产单位

性    质

	生产面积

	申请日期
	年    月    日

	计划生产苗木种类
	造林苗
	城镇绿化苗
	经济林苗
	花卉
	其它

	主要树种名称

	预计产苗量
	万株
	万株
	万株
	万株（万盆）

	种子（穗条）来源

	苗木生产条件
	育苗面积（亩）
	生产设施

	技术人员
	姓名
	性别
	培训单位
	资格证书编号
	资格证书有效期

	检验技术人员

检验技术人员

	生产技术人员

生产技术人员

	审核︵批︶机关填写
	审核意见
	审核机关负责人（签字）    审核机关（盖章）

年    月    日

	审批意见
	审批机关负责人（签字）    审批机关（盖章）

年    月    日

	生产许可证编号

	有效期至
	年    月    日

	经办人

说明：生产单位性质按国有、集体、个体、股份等项填写。

《林木种子经营许可证》申请表

	种子专用

	经营者

	法定代表人

	地址

	邮政编码

	联系人（电话）

	经营性质

	经营地点

	经营方式

	注册资金

	申请日期

	进出口企业资格证书编号

	申请经营许可证

的有效区域

	计划经营

种子种类

	技术人员
	姓名
	性别
	培训单位
	资格证书编号
	资格证书有效期

	检验技术人员

	加工、贮藏、保管技术人员

	设

施

和

设

备
	种子库及贮藏保管设施

	种子加工精选设备

	种子检验仪器设备

	审

核

︵

批

︶

机

关

填

写
	审核意见
	审核机关负责人（签字）         审核机关（盖章）

                       年    月    日

	审批意见
	审批机关负责人（签字）          审批机关（盖章）

年    月    日

	经营许可证编号

	有效期至
	年    月    日

	经 办 人

说明：1、非进出口经营者不填写“进出口企业资格证书编号”栏。

2、“计划经营种子种类”栏按一般林木种子和林木良种分别填写到具体的树种、品种名称或树种类别。

3、经营方式按批发、零售和进出口三项填写。

4、“设施和设备”栏分别填写种子冷库（常温库）的面积、贮种能力、有关设备名称等内容。

《林木种子经营许可证》申请表

	苗木专用

	经营者

	法定代表人

	地  址

	邮政编码

	联系人（电话）

	经营性质

	经营地点

	经营方式

	注册资金

	申请日期

	进出口企业资格

证书编号

	申请经营许可证的有效区域

	计划经营苗木种类

	技术人员
	姓名
	性别
	培训单位
	资格证书编号
	资格证书

有效期

	检验技术人员

	加工、贮藏、保管

人 员

	基础设施状况

	审

核

︵

批

︶

机

关

填

写
	审核意见
	审核机关负责人（签字）

审核机关（盖章）

                               年    月    日

	审批意见
	审批机关负责人（签字）

审批机关（盖章）

年    月    日

	经营许可证编号

	有效期至
	年    月    日

	经 办 人

说明：1、非进出口经营者不填写“进出口企业资格证书编号”栏。

2、“计划经营苗木种类”栏按造林苗木、经济林苗木、城镇绿化木、花卉等填写。

3、经营性质按国有、集体、个人、股份等项填写。

4、经营方式按批发、零售和进出口三项填写。

5、“基础设施状况”栏填写贮藏设施的面积、贮种能力、有关设备名称等内容。

PAGE
- 1 -